
QUARTA-FEIRA, 13 DE JUNHO DE 201216 CADERNO 2

Administração, FERNANDO AUGUSTO GONÇALVES BARROS - 
Matricula n° 3178072/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Augusto Correa /Escritório Regional de Capanema, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0410/2012 – 25.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 03.08.2012, o 
Extensionista Rural II, ANTONIO CARLOS OLIVEIRA LIMA 
- Matricula n° 57175762/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Vigia /Escritório Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0411/2012 – 25.05.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.07.2012 a 03.08.2012, o 
Extensionista Rural II, ISMAEL PEREIRA BASTOS - Matricula 
n° 5235154/3, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Santa Maria das Barreiras/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392367

PORTARIA: 443/2012
Objetivo: Participar de reunião com um grupo de trabalho sobre 
integração de suínos
Fundamento Legal: art.154 da Lei estadual 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210891/SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR (Extensionista Rural 
I) / 4.5 Diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391956

PORTARIA Nº 2523/2012 - ADEPARÁ, DE 11 DE 
JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUTERO DE ANDRADE SILVA, 
matrícula n° 54185791/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
Regional de Tucuruí, a contar de 05 de junho de 2012, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391959

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 62/2012
Data de Admissão: 12/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
ADAMILTON MUNHOZ DA MOTA                          AUXILIAR DE BARREIRA               11/06/2013
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391961

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: contrato temporário nº 63/2012

Data de Admissão: 12/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
DAVI PINTO PIRES                                  AUXILIAR DE BARREIRA               11/06/2012
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392285

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/06/2012
Valor: 2.085,00
Vigência: 04/06/2012 a 14/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender o aumento do quantitativo dos 
serviços contratados para o evento de inauguração do prédio 
sede da JUCEPA.
Contrato: 156
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: CORE SERVICE LTDA
Endereço: Av Montenegro, Bairro: Petrópolis, 26
CEP. 90460-160 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5130287673
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391855
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2012

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que 
visam efetivar a contratação de Agência de Turismo especializada 
na prestação dos serviços de receptivo nacional e internacional, 
objetivando a organização e operacionalização de ações 
voltadas para atender representantes institucionais, formadores 
de opinião, investidores e parceiros, incluindo hospedagem, 
alimentação, passeios turísticos, transporte aéreo, rodoviário, 
marítimo e fl uvial, guia de turismo e outros especifi cados neste 
documento, com o intuito de que possam conhecer, promover 
e gerar mídia positiva para o Estado do Pará, conforme Termo 
de Referência (Anexo I), e tendo sua tramitação atendida à 
legislação pertinente, a autoridade competente, Sra. MARIA DO 
SOCORRO RODRIGUES DA COSTA, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo Administrativo nº 2012/177709, Pregão 
Eletrônico nº 006/2012, realizada no dia 12/06/2012 através 
do Sistema SIASG. E tão logo seja regularizado o cadastro da 
autoridade junto ao Ministério do Planejamento/SERPRO, a 
homologação também será devidamente realizada no referido 
sistema.
� Lote Único
Empresa Vencedora: CORE SERVICE LTDA
CNPJ: 10.540.976/0001-00
Valor adjudicado: R$-987.999,00 (novecentos e oitenta e sete 
mil, novecentos e noventa e nove reais).
Belém (PA), 12 de junho de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da Paratur

TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391985

PORTARIA Nº 238/2012 - GRES
Transferir, por necessidade de serviços, o período de gozo de 
férias da empregada LORENA AGUIAR SARMENTO, matrícula 
de n°57207696/1, ocupante do cargo de Gerente de Assuntos 
Internacionais, referente ao período aquisitivo 2010/2011, que 
seria no período de 02 de maio a 31 de maio de 2012, para 
serem gozados no período de 14/05 a 12/06/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 06 de junho 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392112

Contrato: 16-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de cartuchos e toners para impressoras a laser 
e a jato de tinta, conforme especifi cações constantes no Anexo I 
ao Edital do Pregão Eletrônico nº 004/2012.
Valor Total: 55.194,82

Data Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 12/06/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LUNNA PAPELARIA E SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: R Bolivar Mineiro, 387
CEP. 31260-140 - Belo Horizonte/MGComplemento: Loja 04
Email: lunnapapelaria@hotmail.com
Telefone: 3135671995 Fax: 3135671998
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 392128

Contrato: 17-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços de receptivo nacional e 
internacional, objetivando a organização e operacionalização 
de ações voltadas para atender representantes institucionais, 
formadores de opinião, investidores e parceiros, incluindo 
hospedagem, alimentação, passeios turísticos, transporte 
aéreo, rodoviário, marítimo e fl uvial, guia de turismo e outros 
especifi cados neste documento, com o intuito de que possam 
conhecer, promover e gerar mídia positiva para o Estado do Pará, 
conforme Termo de Referência (Anexo I)
Valor Total: 987.999,00
Data Assinatura: 12/06/2012
Vigência: 12/06/2012 a 12/06/2013
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863180000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CORE SERVICE LTDA
Endereço: Av Montenegro, 26
CEP. 90460-160 - Porto Alegre/RSComplemento: Sala 602
Email: diretoria@coreservice.com.br
Telefone: 5130143566 Fax: 5130143565
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392205

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/04/2012
Valor: 49.936,48
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fundamentação legal no art. 65, Inciso II, alínea 
“c”, da Lei Federal nr. 8.666/93.
Contrato: 2012-006
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23126132873960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Email: prodepa@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445461 Fax: 9133445435
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 392087

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/06/2012
Valor: 94.980,00
Vigência: 09/06/2012 a 08/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 62011
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR LTDA


